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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ninh Thuận, ngày         tháng        năm 2022 

  
KẾ HOẠCH 

Năm An toàn giao thông 2022 trong công nhân, viên chức, lao động 

 

Thực hiện Kế hoạch số 663/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Ủy 

ban Nhân dân tỉnh về Năm An toàn giao thông 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”; 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với 

những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn 

viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) về chấp hành pháp luật giao 

thông, xây dựng văn hóa giao thông thông qua các hành vi, ứng xử khi tham gia 

giao thông và sử dụng các phương tiện giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn giao 

thông. 

2. Các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền cùng cấp tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện “Văn hóa giao thông”, tự giác chấp hành 

pháp luật khi tham gia giao thông.  

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn 

gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; gắn trách nhiệm của cá nhân người 

đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

(TTATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT nhằm nâng cao ý thức tự giác của đoàn viên, CNVCLĐ khi tham gia 

giao thông; trọng tâm là tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; Luật phòng, 

chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt,.. 

2. Tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ về kỹ năng và kiến thức 

phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông; nhất là đeo khẩu trang khi 

tham gia giao thông; đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn chất lượng khi đi mô tô, xe 

gắn máy, xe đạp điện; đã uống rượu, bia không lái xe; không phóng nhanh, vượt 

ẩu; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây 
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an toàn khi ngồi trên xe ô tô; dừng lại quan sát an toàn khi qua đường ngang đường 

sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi phà, đò; tuân thủ quy tắc “5K” khi tham gia 

giao thông,...  

3. Có kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện các chương trình, đề án về bảo 

đảm TTATGT, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức tự 

giác chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT cho đoàn viên, người lao động 

khi tham gia giao thông, góp phần xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, với tinh thần vì sức khỏe, sinh mạng của người 

tham gia giao thông.  

4. Tiếp tục xây dựng, phổ biến nhân rộng những mô hình hay, có hiệu quả 

trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; công đoàn cấp trên trực tiếp cơ 

sở chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ ký cam 

kết chấp hành tốt quy định pháp luật về TTATGT. Đồng thời, tăng cường thực 

hiện chức năng kiểm tra, giám sát của công đoàn trong việc triển khai thực hiện 

các biện pháp bảo đảm TTATGT.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Công tác cơ sở LĐLĐ tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển 

khai thực hiện kế hoạch Năm an toàn giao thông 2022 và tổng hợp, báo cáo kết quả 

theo quy định.   

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn 

Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện. Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện của 

đơn vị định kỳ 6 tháng, năm về LĐLĐ tỉnh, đồng thời gửi file word về địa chỉ: 

banctcsldldtinh@gmail.com 

Trên đây là Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2022./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ các huyện, thành phố; 

- CĐ ngành, CĐ Các khu CN tỉnh; 

- Website LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu: VT, Ban CTCS.   

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

 

Nguyễn Thị Quý 
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